

# 平成21年度 決算説明資料

1. 平成21年度決算の概要	1
2. 損益状況	3
3. 業務純益	5
4. 利鞘	5
5. 有価証券関係損益	5
6. 有価証券の評価損益	6
7. 自己資本比率（国内基準）	7
8. ROE、ROA、OHR	7
9. リスク管理債権	8
10. 金融再生法開示債権	10
11. 貸倒引当金	10
12. 業種別貸出状況等	11

1. 平成21年度決算の概要

(1) 損益の概要

【単体】

(単位：百万円)

	平成21年度	平成20年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	36,115	35,192	922	2.6
業務純益	5,724	5,505	219	3.9
コア業務純益	5,983	5,571	411	7.3
経常利益	1,415	△ 5,282	6,698	—
当期純利益	3,816	△ 3,882	7,699	—
信用コスト	622	5,289	△ 4,667	△ 88.2

コア業務純益は、「業務純益」から一般貸倒引当金繰入(取崩)、国債等債券売買損益を除いたものです。

- ①業務純益は、預貸金残高が順調に推移するとともに有価証券利回りの改善などにより、資金利益が前期比561百万円増加したことなどにより、前期比219百万円増加し5,724百万円となりました。また銀行本業の収益力を示すコア業務純益も、前期比411百万円増加し5,983百万円となりました。
- ②経常利益は、徹底した与信管理に努めた結果、貸出金の償却などの処理費用が減少したことや株式等関係損益が増加したことなどにより前期比6,698百万円増加し1,415百万円となりました。
- ③当期純利益は、特別利益に貸倒引当金残高の減少に伴う利益を2,036百万円計上するとともに償却債権取立益を629百万円計上した結果、3,816百万円となりました。
- ④信用コスト(内訳は3ページに記載)は、前期比4,667百万円減少し、622百万円となりました。

(2) 預金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成21年度 (A)	平成20年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
預金	15,989	15,846	143	0.9
法人	2,564	2,534	29	1.1
個人	13,188	13,100	88	0.6
その他	236	210	25	11.9

(3) 貸出金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成21年度 (A)	平成20年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
貸出金	11,997	11,806	191	1.6
法人	7,864	7,976	△ 111	△ 1.3
個人	3,800	3,814	△ 13	△ 0.3
その他	332	16	316	—

(4) 預り資産の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成21年度 (A)	平成20年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
投資信託	92,409	90,322	2,087	2.3
個人年金保険	48,929	39,579	9,350	23.6

(5) 損益の内訳  
【単体】

(単位：百万円)

	平成21年度	平成20年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	36,115	35,192	922	2.6
資金運用収益	29,175	30,272	△ 1,097	△ 3.6
役務取引等収益	3,939	4,137	△ 198	△ 4.7
その他業務収益	596	213	382	179.2
その他経常収益	2,404	568	1,835	323.0
経常費用	34,700	40,475	△ 5,775	△ 14.2
資金調達費用	3,232	4,891	△ 1,658	△ 33.9
役務取引等費用	2,597	2,577	19	0.7
その他業務費用	756	186	569	305.5
営業経費	21,914	21,395	519	2.4
その他経常費用	6,198	11,424	△ 5,225	△ 45.7
経常利益	1,415	△ 5,282	6,698	—
特別利益	2,670	1,610	1,060	65.8
特別損失	96	140	△ 44	△ 31.6
税引前当期純利益	3,989	△ 3,813	7,803	—
法人税、住民税及び事業税	297	44	252	560.4
法人税等調整額	△ 123	24	△ 148	—
当期純利益	3,816	△ 3,882	7,699	—

(6) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	平成21年度	平成20年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	40,475	40,351	123	0.3
経常利益	591	△ 6,692	7,283	—
当期純利益	2,786	△ 3,809	6,596	—

(7) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：%)

	平成22年 3月末 (A)	平成21年 3月末 (B)	(A - B)
単体	9.20	6.69	2.51
連結	9.19	7.44	1.75

(8) 平成22年度収益見込等

【単体】

(単位：百万円)

【連結】

(単位：百万円)

	【単体】		【連結】	
	平成22年9月期 (中間期)	平成23年3月期 (通期)	平成22年9月期 (中間期)	平成23年3月期 (通期)
経常収益	17,500	35,000	19,500	39,000
業務純益	850	5,450	△ 1,850	100
コア業務純益	4,200	8,800	△ 1,550	550
経常利益	△ 1,850	50		
当期純利益	△ 1,550	500		

2. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年3月期		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
業 務 粗 利 益	27,124	156	26,968
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	27,383	348	27,035
国内業務粗利益	26,155	△ 338	26,493
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	26,542	△ 18	26,561
資 金 利 益	25,239	199	25,040
役 務 取 引 等 利 益	1,299	△ 219	1,519
そ の 他 業 務 利 益	△ 383	△ 318	△ 65
(うち国債等債券損益)	△ 386	△ 319	△ 67
国際業務粗利益	969	494	474
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	841	367	474
資 金 利 益	703	361	341
役 務 取 引 等 利 益	42	1	40
そ の 他 業 務 利 益	223	131	92
(うち国債等債券損益)	127	126	0
経費(除く臨時処理分)	21,400	△ 63	21,463
人 件 費	12,132	227	11,905
物 件 費	8,250	△ 293	8,543
税 金	1,017	2	1,014
業務純益(一般貸倒繰入前)	5,724	219	5,505
コア業務純益	5,983	411	5,571
一般貸倒引当金繰入額 ①	—	—	—
業 務 純 益	5,724	219	5,505
うち国債等債券損益(5勘定戻)	△ 258	△ 192	△ 66
臨 時 損 益	△ 4,309	6,478	△ 10,788
不良債権処理額②	2,658	△ 3,317	5,976
貸 出 金 償 却	2,499	△ 3,078	5,578
個別貸倒引当金繰入額	—	—	—
偶発損失引当金繰入額	158	△ 239	398
(貸倒償却引当費用①+②)	2,658	△ 3,317	5,976
株式等関係損益	△ 1,532	3,402	△ 4,934
株 式 等 売 却 益	1,259	1,229	30
株 式 等 売 却 損	538	484	54
株 式 等 償 却	2,252	△ 2,657	4,910
そ の 他 臨 時 損 益	△ 118	△ 241	122
経 常 利 益	1,415	6,698	△ 5,282
特 別 損 益	2,574	1,104	1,469
うち貸倒引当金取崩額③	2,036	1,349	686
うち償却債権取立益	629	△ 289	918
うち固定資産減損損失	55	△ 52	107
税引前当期純利益	3,989	7,803	△ 3,813
法人税、住民税及び事業税	297	252	44
法人税等調整額	△ 123	△ 148	24
当 期 純 利 益	3,816	7,699	△ 3,882
信 用 コ ス ト ①+②-③	622	△ 4,667	5,289

※貸倒引当金残高の減少による特別利益計上分を含む

【連結】

(単位：百万円)

	平成22年3月期		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
連結粗利益	27,690	△ 54	27,744
資金利益	25,933	431	25,501
役務取引等利益	1,916	△ 298	2,215
その他業務利益	△ 159	△ 187	27
営業経費	22,496	469	22,026
貸出金償却等費用	4,161	△ 4,178	8,339
貸出金償却	3,982	△ 2,261	6,243
個別貸倒引当金繰入額	—	189	△ 189
一般貸倒引当金繰入額	—	△ 1,821	1,821
貸出債権売却損	20	△ 45	66
偶発損失引当金繰入額	158	△ 239	398
株式等関係損益	△ 1,438	3,486	△ 4,925
その他	997	142	854
経常利益	591	7,283	△ 6,692
特別損益	2,831	748	2,082
税金等調整前当期純利益	3,422	8,032	△ 4,609
法人税、住民税及び事業税	304	232	71
法人税等調整額	△ 163	627	△ 790
少数株主利益	494	575	△ 80
当期純利益	2,786	6,596	△ 3,809

【連結対象会社数】

(社)

	平成22年3月期		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
連結子会社数	6	0	6
持分法適用会社数	0	0	0

3. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年3月期		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	5,724	219	5,505
職員一人当たり(千円)	3,953	79	3,874
(2) 業務純益	5,724	219	5,505
職員一人当たり(千円)	3,953	79	3,874

4. 利鞘

【単体】

(全店)

(単位：%)

	平成22年3月期		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.75	△ 0.08	1.83
(イ)貸出金利回	2.02	△ 0.19	2.21
(ロ)有価証券利回	1.12	0.21	0.91
(2) 資金調達原価(B)	1.49	△ 0.11	1.60
(イ)預金等利回	0.16	△ 0.09	0.25
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.26	0.03	0.23

(国内)

(単位：%)

	平成22年3月期		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.72	△ 0.09	1.81
(イ)貸出金利回	2.02	△ 0.19	2.21
(ロ)有価証券利回	1.03	0.17	0.86
(2) 資金調達原価(B)	1.49	△ 0.10	1.59
(イ)預金等利回	0.16	△ 0.09	0.25
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.23	0.01	0.22

5. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年3月期		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 258	△ 192	△ 66
売却益	488	368	119
償還益	9	9	—
売却損	597	411	185
償還損	—	—	—
償却	158	158	—
株式等損益(3勘定戻)	△ 1,532	3,402	△ 4,934
売却益	1,259	1,229	30
売却損	538	484	54
償却	2,252	△ 2,657	4,910

6. 有価証券の評価損益

評価損益

【平成22年3月末】

満期保有目的		【連結】		
		貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	55,197	56,411	1,214
	地方債	26,775	27,694	919
	社債	199	201	1
	その他	8,560	8,953	393
	小計	90,732	93,260	2,528
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	6,025	6,024	△ 1
	地方債	2,010	2,000	△ 9
	社債	—	—	—
	その他	8,000	7,421	△ 578
	小計	16,035	15,446	△ 589
合計		106,767	108,706	1,939

(金額単位：百万円)

【単体】		
貸借対照表計上額	時価	差額
54,197	55,407	1,210
26,775	27,694	919
199	201	1
8,560	8,953	393
89,731	92,256	2,524
6,025	6,024	△ 1
2,010	2,000	△ 9
—	—	—
8,000	7,421	△ 578
16,035	15,446	△ 589
105,767	107,703	1,935

その他有価証券		【連結】		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	株式	8,538	5,188	3,350
	債券	128,900	126,098	2,802
	国債	78,980	77,085	1,894
	地方債	24,002	23,514	487
	社債	25,918	25,498	420
	その他	16,929	16,663	266
	小計	154,368	147,949	6,419
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	株式	5,352	6,643	△ 1,291
	債券	166,001	169,628	△ 3,627
	国債	151,898	155,349	△ 3,451
	地方債	6,945	7,024	△ 79
	社債	7,158	7,254	△ 96
	その他	17,659	18,520	△ 861
	小計	189,013	194,793	△ 5,780
合計		343,382	342,743	639

【単体】		
貸借対照表計上額	取得原価	差額
8,406	5,136	3,270
128,900	126,098	2,802
78,980	77,085	1,894
24,002	23,514	487
25,918	25,498	420
16,929	16,663	266
154,237	147,897	6,339
5,352	6,643	△ 1,291
166,001	169,628	△ 3,627
151,898	155,349	△ 3,451
6,945	7,024	△ 79
7,158	7,254	△ 96
17,659	18,520	△ 861
189,013	194,793	△ 5,780
343,250	342,690	559

- 注 1. 時価のあるものについて、時価が貸借対照表計上額を超えるものと、超えないものに区分して表示しております。
2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。なお、変動利付国債の時価については、従来、合理的に算定された価額をもって貸借対照表計上額としておりましたが、当年度末においては、市場価格をもって貸借対照表計上額としております。

【平成21年3月末】

		【連結】		
		評価損益	評価益	評価損
満期保有目的		158	1,696	1,538
子会社・関連会社株式		—	—	—
その他有価証券		△ 4,233	2,833	7,066
	株式	△ 1,584	1,215	2,799
	債券	△ 1,197	1,605	2,803
	その他	△ 1,452	11	1,464
合計		△ 4,075	4,529	8,604
	株式	△ 1,584	1,215	2,799
	債券	△ 1,039	3,302	4,341
	その他	△ 1,452	11	1,464

(金額単位：百万円)

【単体】		
評価損益	評価益	評価損
151	1,689	1,538
—	—	—
△ 4,330	2,736	7,066
△ 1,680	1,118	2,799
△ 1,197	1,605	2,803
△ 1,452	11	1,464
△ 4,178	4,426	8,604
△ 1,680	1,118	2,799
△ 1,045	3,295	4,341
△ 1,452	11	1,464

- 注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。
2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。なお、変動利付国債の時価については、従来、市場価格をもって貸借対照表計上額としておりましたが、当事業年度末においては、合理的に算定された価額をもって貸借対照表計上額としております。

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年3月期 (速報値)		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
(1) 基本的項目 (Tier1)	72,953	38,200	34,752
(2) 補完的項目 (Tier2)	12,474	△ 13,244	25,719
(3) 控除項目	-	-	-
(4) 自己資本	85,428	24,956	60,471
(5) リスクアセット	928,219	24,516	903,703
(6) 自己資本比率 (%)	9.20	2.51	6.69
(7) T i e r 1 比率 (%)	7.85	4.01	3.84

【連結】

(単位：百万円)

	平成22年3月期 (速報値)		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
(1) 基本的項目 (Tier1)	72,780	32,783	39,996
(2) 補完的項目 (Tier2)	12,466	△ 14,866	27,352
(3) 控除項目	-	-	-
(4) 自己資本	85,246	17,897	67,349
(5) リスクアセット	926,817	21,597	905,219
(6) 自己資本比率 (%)	9.19	1.75	7.44
(7) T i e r 1 比率 (%)	7.85	3.44	4.41

8. ROE、ROA、OHR 【単体】

(1) ROE (株主資本利益率)

(単位：%)

	平成22年3月期		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
① 業務純益ベース	10.63	△ 6.74	17.37
② コア業務純益ベース	11.12	△ 6.46	17.58
③ 当期純利益ベース	7.09	19.34	△ 12.25

(2) ROA (総資産利益率)

(単位：%)

	平成22年3月期		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
① 業務純益ベース	0.33	0.01	0.32
② コア業務純益ベース	0.34	0.02	0.32
③ 当期純利益ベース	0.22	0.44	△ 0.22

総資産から支払承諾見返勘定を除いております。

(3) OHR (経費対粗利益率)

(単位：%)

	平成22年3月期		平成21年3月期
		平成21年3月期比	
OHR	78.89	△ 0.69	79.58

9. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
(1) 破綻先債権額	3,296	△ 33	3,329
(2) 延滞債権額	68,623	△ 5,263	73,886
(3) 3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4) 貸出条件緩和債権額	17,944	4,015	13,929
(5) 合 計	89,864	△ 1,281	91,145
貸出金残高(末残)	1,199,770	19,113	1,180,657

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.27	△ 0.01	0.28
金残	延滞債権額	5.71	△ 0.54	6.25
	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
高比	貸出条件緩和債権額	1.49	0.32	1.17
	合 計	7.49	△ 0.22	7.71

保全状況

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
(1) リスク管理債権	89,864	△ 1,281	91,145
(2) 担保保証による保全額	55,685	△ 3,609	59,294
(3) 貸倒引当金	9,872	△ 3,116	12,989
(4) 保全率(2)+(3)/(1)	72.95%	△ 6.35%	79.30%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス㈱の合算】

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
(1) 破綻先債権額	3,578	△ 314	3,893
(2) 延滞債権額	74,461	△ 7,547	82,008
(3) 3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4) 貸出条件緩和債権額	17,944	4,015	13,929
(5) 合 計	95,983	△ 3,847	99,831
貸出金残高(末残)	1,205,890	16,547	1,189,342

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.29	△ 0.03	0.32
金残	延滞債権額	6.17	△ 0.72	6.89
	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
高比	貸出条件緩和債権額	1.48	0.31	1.17
	合 計	7.95	△ 0.44	8.39

保全状況

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
(1) リスク管理債権	95,983	△ 3,847	99,831
(2) 担保保証による保全額	59,428	△ 4,795	64,223
(3) 貸倒引当金	10,989	△ 3,830	14,820
(4) 保全率(2)+(3)/(1)	73.36%	△ 5.81%	79.17%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

9. リスク管理債権

【連結】

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
(1) 破綻先債権額	3,672	△ 288	3,960
(2) 延滞債権額	74,860	△ 7,687	82,547
(3) 3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4) 貸出条件緩和債権額	17,960	3,998	13,961
(5) 合 計	96,492	△ 3,976	100,469
貸出金残高(末残)	1,197,415	17,672	1,179,742

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.30	△ 0.03	0.33
	延滞債権額	6.25	△ 0.74	6.99
金残	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	1.49	0.31	1.18
高比	合 計	8.05	△ 0.46	8.51

保全状況

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
(1) リスク管理債権	96,492	△ 3,976	100,469
(2) 担保保証による保全額	59,624	△ 4,900	64,525
(3) 貸倒引当金	11,263	△ 3,835	15,098
(4) 保全率(2)+(3)/(1)	73.46%	△ 5.79%	79.25%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,162	△ 305	12,467
危険債権	59,986	△ 4,985	64,972
要管理債権	17,944	4,015	13,929
小計 b	90,092	△ 1,275	91,368
正常債権	1,118,968	19,727	1,099,240
合計 a	1,209,061	18,451	1,190,609
b/a × 100	7.45%	△0.22%	7.67%

保全状況

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	90,092	△ 1,275	91,368
(2) 担保保証による保全額	55,891	△ 3,599	59,491
(3) 貸倒引当金	9,881	△ 3,118	12,999
(4) 保全率 ( (2) + (3) ) / (1)	73.00%	△6.33%	79.33%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス㈱の合算】

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	15,481	△ 1,111	16,593
危険債権	62,795	△ 6,739	69,535
要管理債権	17,944	4,015	13,929
小計 b	96,221	△ 3,836	100,057
正常債権	1,118,968	19,727	1,099,240
合計 a	1,215,189	15,891	1,199,298
b/a × 100	7.91%	△0.43%	8.34%

保全状況

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	96,221	△ 3,836	100,057
(2) 担保保証による保全額	59,643	△ 4,781	64,424
(3) 貸倒引当金	10,997	△ 3,832	14,830
(4) 保全率 ( (2) + (3) ) / (1)	73.41%	△5.79%	79.20%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
貸倒引当金	16,453	△ 5,476	21,929
一般貸倒引当金	8,174	△ 2,515	10,690
個別貸倒引当金	8,279	△ 2,960	11,239

【連結】

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
貸倒引当金	19,357	△ 6,080	25,438
一般貸倒引当金	8,421	△ 2,514	10,936
個別貸倒引当金	10,936	△ 3,566	14,502

12. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	平成22年3月末
国内店分	1,199,770
製造業	184,818
農業、林業	1,199
漁業	140
鉱業、採石業、砂利採取業	111
建設業	70,195
電気・ガス・熱供給・水道業	1,379
情報通信業	5,810
運輸業、郵便業	29,211
卸売業、小売業	99,657
金融業・保険業	51,272
不動産業、物品賃貸業	208,471
各種サービス業	134,177
地方公共団体	33,290
その他	380,032

	平成21年3月末
国内店分	1,180,657
製造業	192,048
農業	1,305
林業	7
漁業	145
鉱業	252
建設業	77,335
電気・ガス・熱供給・水道業	1,746
情報通信業	4,332
運輸業	31,342
卸売・小売業	107,944
金融・保険業	56,951
不動産業	156,436
各種サービス業	167,788
地方公共団体	1,612
その他	381,406

(注) 日本標準産業分類の改訂(平成19年11月)に伴い、平成22年3月末は業種の表示を一部変更しております。

(2) 消費者ローン

【単体】

(単位：百万円)

	平成22年3月末		平成21年3月末
		平成21年3月末比	
消費者ローン残高	352,905	3,308	349,597
住宅ローン残高	334,512	5,051	329,461
その他ローン残高	18,393	△ 1,742	20,136